
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza) 

  
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 4 del 01/07/2024 
  

OGGETTO: Nomina componenti della Commissione Elettorale comunale. 
  
L’anno duemilaventiquattro , il giorno uno , del mese di luglio , alle ore 17:08 , convocato con appositi avvisi 
consegnati al domicilio di ciascun Consigliere, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Ordinaria ed in seduta pubblica di Seconda convocazione e in presenza 
 
A seguito di appello nominale effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti N.  17 Consiglieri su N. 17 
assegnati.  
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano essere presenti i seguenti Consiglieri come appresso 
indicati: 
  

Risultano presente assente  presente assente 
MECCA GIUSEPPE X    PAGNOTTA EMILIO X   
CLAPS MARIANNA X    MECCA MARA X   
D'ANDREA FRANCESCO X    BOCHICCHIO MARIANGELA X   
TELESCA FRANCESCO X    SUMMA ANGELO X   
TORTORELLI FABIOLA X    CLAPS VITINA X   
SALVATORE ANGELA 
MARIA 

X    DE CARLO NICOLA X   

GUGLIELMI FRANCESCO X    VACCARO CARMINE X   
LABELLA MARGHERITA X    SABIA GIOVANNI X   
LOVALLO LEONARDO X      
   presenti 17 
   assenti 0 

 
Assume la presidenza il Presidente MECCA GIUSEPPE. 
 
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Gerardi, in funzione delle competenze di cui all’art. 
97,comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto.  
 
La pubblicità della seduta del Consiglio comunale viene assicurata attraverso la pubblicazione del file sul sito 
istituzionale dell'ente e attraverso apposito collegamento dedicato in streaming. 
 
La trascrizione del resoconto integrale della presente seduta del Consiglio comunale viene pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale. 
 
La seduta è pubblica. 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Dato atto  che  

 sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole il Segretario 
Generale dell’Ente;  

 l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile;  

 
Atteso che in data di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 

l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale; 
 
Lette e richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale N.1 e N.2 nell’odierna seduta del 

01/07/2024, con le quali si è rispettivamente proceduto alla convalida degli eletti ed alla 
comunicazione da parte del Sindaco delle avvenute nomine dei componenti della Giunta 
e del Vicesindaco; 

 
Visto il D.P.R. 20 marzo 1967 n° 223, recante le norme del T.U. per la disciplina 

dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, che all’art.12, 
comma 1, testualmente prevede: …… “Il Consiglio Comunale ……OMISSIS …… elegge nel 
proprio seno la Commissione Elettorale Comunale. La Commissione rimane in carica 
fino all'insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio"…; 

 

Richiamati:     

 l’articolo 4-bis del DPR 223/1967 (modificato dall’articolo 10 della legge 270/2005), che 
attribuisce alla Commissione Elettorale Comunale (CEC) le funzioni di Ufficiale 
Elettorale;   

 l’articolo 12, comma 2, del DPR 223/1967, che prevede che la Commissione Elettorale 
è composta dal Sindaco (in caso di assenza, impedimento o cessazione dalla carica, ne fa 
le veci l'assessore delegato o l'assessore anziano - art. 14 D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223) e da 
TRE componenti effettivi e TRE supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati 
fino a cinquanta consiglieri; 

 
Visto l’articolo 13 del DPR 223/1967, che disciplina l’elezione della suddetta commissione e, a 

tal fine, dispone. 

 l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la 
metà dei consiglieri assegnati al Comune; 

 il Sindaco non prende parte alla votazione 

 ciascun consigliere scrive nella propria scheda UN solo nome; 

 sono eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore 
a tre. A parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età; 

 nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. Qualora nella votazione 
non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte 
della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

 con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri 
supplenti; 

 
Visto l’ART. 2 comma 30 della l. 244/07 (legge finanziaria 2008), che modifica le funzioni 

della Commissione Elettorale Comunale in materia di tenuta e revisione delle liste 
elettorali, previste dal Testo Unico di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223: 

 attribuendo dette funzioni al Responsabile dell’ufficio elettorale comunale, salvo 
quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 sancendo che l’incarico di componente delle Commissioni Elettorali Comunali e 
delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 

 precisando che in tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale ogni 
riferimento alla Commissione Elettorale Comunale deve intendersi effettuato al 
Responsabile dell’ufficio elettorale comunale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 
della legge 8 marzo 1989, n. 95, restando di competenza delle Commissioni Elettorali 
la decisione in merito a: 
 inserimento di soggetti nell’albo degli scrutatori (art. 3), sulla loro cancellazione (art. 5);  
 eventuali ricorsi (art. 4);  
 nomina degli scrutatori (art. 6); 

 
Considerato  dunque che  

1. l'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno 
la metà dei consiglieri assegnati al Comune.  

2. il Sindaco NON prende parte alla votazione.  
3. con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei 

membri supplenti; 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Tanto richiamato e premesso, il Sindaco avvia il procedimento elettorale con votazione in forma 
segreta:  

 

Elezione dei componenti effettivi della Commissione 
 
Consiglieri scrutatori: PAGNOTTA Emilio e SABIA Giovanni 
 
Il Sindaco NON prende parte alla votazione 

Distribuite le schede, avvenuta la votazione e svoltosi lo spoglio a cura degli scrutatori, il risultato 
dell’elezione è il seguente: 
VOTANTI  n. 16 
ASTENUTI  n. 0 
 
SCHEDE BIANCHE n. 0 
SCHEDE NULLE n. 0 
 
Il Presidente, proclama quindi eletti quali componenti EFFETTIVI della Commissione Elettorale 
Comunale i seguenti Consiglieri 

 
PAGNOTTA Emilio  Consigliere di maggioranza  n. 6 
MECCA Mara   Consigliere di maggioranza  n. 5 
SABIA Giovanni  Consigliere di minoranza  n. 5 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Elezione dei Componenti supplenti della Commissione 
 
Consiglieri scrutatori: PAGNOTTA Emilio e SABIA Giovanni 
 
Il Sindaco NON prende parte alla votazione 

Distribuite le schede, avvenuta la votazione e svoltosi lo spoglio a cura degli scrutatori, il risultato 
dell’elezione è il seguente: 
VOTANTI  n. 16 
ASTENUTI  n. 0 
 
SCHEDE BIANCHE n. 0 
SCHEDE NULLE n. 0 
 
Il Presidente, proclama quindi eletti quali componenti SUPPLENTI della Commissione Elettorale 
Comunale i seguenti Consiglieri 

 
LABELLA Margherita  Consigliere di maggioranza  n. 6 
BOCHICCHIO Mariangela  Consigliere di maggioranza  n. 5 
VACCARO Carmine  Consigliere di minoranza  n. 5 
 
Dato Atto  che le schede utilizzate per lo scrutinio vengono distrutte; 
 
Visto  il D.lgs. N. 267/2000; 
 
Visto  l’esito della votazione 

 
D E L I B E R A 

 
1-Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
2-Di NOMINARE la Commissione Elettorale Comunale nelle seguenti persone, dando atto che a 

ciascuno dei sotto indicati componenti effettivi, corrisponde la sostituzione dei 
componenti supplenti rispettivamente indicati a fianco: 

 
IL SINDACO  Giuseppe MECCA 
 

Componenti EFFETTIVI 
(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

Componenti SUPPLENTI 
(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

PAGNOTTA Emilio LABELLA Margherita 
MECCA Mara BOCHICCHIO Mariangela 
SABIA Giovanni VACCARO Carmine 
                             

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON il seguente risultato della votazione  
PRESENTI               17 
ASTENUTI      0 
VOTANTI                17 
CONTRARI     0 
FAVOREVOLI          17 

 
3-Di rendere  la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
 
La trascrizione del resoconto integrale della seduta del Consiglio comunale del 01.07.2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 

Il PRESIDENTE  Il Segretario Generale 
F.to   MECCA GIUSEPPE  F.to  Dr.ssa Clementina Gerardi  

       ______________________           __________________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario Generale CERTIFICA che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e della vigente 

normativa in materia di pubblicazione degli atti 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 03/07/2024  
 
          IL Segretario Generale  
        F.to   Dr.ssa Clementina Gerardi 
 
 
Visto per copia conforme all’originale per uso amministrativo o d’ufficio 
Dalla Residenza Municipale. lì  03/07/2024                           Il Segretario Generale Dr.ssa 

Clementina Gerardi(Firma autografa 
sostituit a mezzo stampa art. 3, comma 2, D.Lgs. 

n.39) 


